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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,  

“Nghệ nhân ƣu tú”; Giải thƣởng Nhà nƣớc về văn học, nghệ thuật  

và Giải thƣởng Đào Tấn - Xuân Diệu lần thứ VI (2016 – 2020)  
 

  

 Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ 

Quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen 

thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; 

Căn cứ Nghị định số 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ quy 

định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh 

vực di sản văn hóa phi vật thể; 

Căn cứ Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ về 

"Giải thưởng Hồ Chí Minh", "Giải thưởng Nhà nước" về văn học, nghệ thuật; 

Nghị định số 133/2018/NĐ-CP ngày 01/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 90/2014/NĐ-CP ngày 29/9/2014 của Chính phủ về 

“Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”; Giải thưởng Nhà nước về văn học, 

nghệ thuật và Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu lần thứ VI (2016 – 2020), như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương Văn hóa Việt Nam” (1943 - 

2023) và kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2023) 

qua đó tại ra không khí vui tươi, phấn khởi trong giới văn nghệ sỹ tỉnh nhà. 

- Vinh danh, biểu dương những nghệ nhân có đóng góp tiêu biểu cho công 

tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh; biểu 

dương các tác giả, nhóm tác giả, đơn vị nghệ thuật có công trình, tác phẩm sáng 

tạo văn học, nghệ thuật xuất sắc, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. 

2. Yêu cầu: 

Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”; Giải 

thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật và Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu 

lần thứ VI (2016 – 2020) được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả. 

http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=133/2018/N%C4%90-CP
http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=90/2014/N%C4%90-CP
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: 01 buổi, 8 giờ 00 ngày 30 tháng 3 năm 2023.  

2. Địa điểm: Hội trường  Trung tâm Hội nghị tỉnh (số 01, đường Nguyễn 

Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).  

3. Thành phần: 

-  Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực 

UBMTTQVN tỉnh;  

- Đại biểu các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan: Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy, Ban Văn hóa - Xã hội (Hội đồng nhân dân tỉnh); các Sở: Tài chính, 

Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Công thương, Giáo dục và 

Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội, Du lịch, Văn hóa và Thể thao, Nội 

vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ); Liên hiệp các Hội Khoa học và 

Kỹ thuật Bình Định, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Nhà 

báo tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Văn hóa 

và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn có nghệ nhân 

được phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” đợt 3;  

- Thành viên Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” lần thứ 3 - Năm 2021; thành viên Hội đồng xét tặng và Ban 

tư vấn, tổ thư ký xét tặng Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, 

nghệ thuật tỉnh Bình Định lần thứ VI (thành viên trong tỉnh);  

- Các Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú đợt 3; Tác giả đạt Giải 

thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật năm 2022; Các tác giả, nhóm tác giả, 

đại diện đơn vị nghệ thuật đạt giải trong đợt xét tặng Giải thưởng Đào Tấn - Xuân 

Diệu dành cho văn học nghệ thuật tỉnh Bình Định lần thứ VI;  

- Các cơ quan thông tấn báo chí trung ương, địa phương. 

III. TRANG TRÍ VÀ CHƢƠNG TRÌNH BUỔI LỄ 

1. Trang trí: 

- Lễ đài trang trí Quốc kỳ, tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh;  

- Tiêu đề buổi lễ được thể hiện bằng kiểu chữ chân phương trên nền 

phông về phía bên phải lễ đài: 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

LỄ  

TRAO TẶNG DANH HIỆU “NGHỆ NHÂN NHÂN DÂN”, “NGHỆ NHÂN 

ƢU TÚ”; GIẢI THƢỞNG NHÀ NƢỚC VỀ VĂN HỌC, NGHỆ THUẬT 

VÀ GIẢI THƢỞNG ĐÀO TẤN - XUÂN DIỆU LẦN THỨ VI (2016 - 2020) 

Bình Định, ngày 30 tháng 3 năm 2023 
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2.  Chƣơng trình: 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Thông báo chương trình buổi lễ; 

- Chào cờ; 

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Công bố Quyết định của Chủ tịch nước về việc phong tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”; 

- Trao tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân; 

- Công bố Quyết định của Chủ tịch nước về việc phong tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân ưu tú”; 

- Trao tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú; 

- Công bố Quyết định của Chủ tịch nước về việc tặng Giải thưởng Nhà 

nước về văn học, nghệ thuật; 

- Trao hoa cho tác giả đạt Giải thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật; 

- Công bố Quyết định của UBND tỉnh về kết quả xét tặng Giải thưởng 

Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Định lần thứ VI; 

- Trao Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật 

tỉnh Bình Định lần thứ VI; 

- Đại diện các nghệ nhân đạt danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ 

nhân ưu tú” phát biểu;  

- Đại diện tác giả đạt Giải thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật và 

Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu phát biểu; 

- Kết thúc buổi Lễ. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí tổ chức lễ trao tặng và tiền thưởng Giải thưởng Đào Tấn - 

Xuân Diệu sử dụng từ nguồn sự nghiệp văn hóa thông tin đã giao cho Sở Văn 

hóa và Thể thao năm 2023 theo Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 

12/12/2023 của UBND tỉnh. 

- Kinh phí tiền khen thưởng kèm danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú”; tiền thưởng tác giả đạt Giải thưởng Nhà nước về văn học, 

nghệ thuật do Sở Nội vụ bố trí từ Quỹ thi đua khen thưởng trong dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện các 

nhiệm vụ trong Kế hoạch. 

- Chuẩn bị phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại buổi Lễ. 
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- Xây dựng kịch bản, thiết kế maket và in giấy chứng nhận giải thưởng 

Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học nghệ thuật; thiết kế maket và in phông 

sân khấu; chuẩn bị hoa tươi phục vụ trao giải, nước uống tại buổi lễ. 

- Lập danh sách khách mời, in và phát hành giấy mời, đăng ký lịch lãnh 

đạo UBND tỉnh dự, phát biểu và trao tặng danh hiệu.  

- Thực hiện nhiệm vụ điều hành buổi lễ (phần nghi thức chào cờ và công 

bố Quyết định trao tặng Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học 

nghệ thuật);  

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp với một số đơn vị trực 

thuộc Sở và mời một số nghệ nhân, văn nghệ sỹ đạt giải tham gia chuẩn bị 

chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi Lễ;  

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị địa điểm tổ chức, chương trình 

văn nghệ, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết tại địa điểm tổ chức lễ, bảo 

đảm vệ sinh, cảnh quan môi trường xung quang Trung tâm. Bố trí 02 MC dẫn 

chương trình phần trao giải, 10 nữ (mặc áo dài) để đón tiếp, hướng dẫn và phục 

vụ trao giải. 

- Tổng hợp, lập dự toán kinh phí các phần việc được giao gửi Sở Tài 

chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. 

2. Sở Nội vụ: 

- Bố trí tiền khen thưởng kèm theo danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” cho 03 Nghệ nhân nhân dân và 19 Nghệ nhân ưu tú được 

phong tặng trong đợt 3 (có danh sách kèm theo). 

- Thực hiện nghi thức công bố Quyết định về việc trao tặng danh hiệu 

Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú và Giải thưởng Nhà nước về văn học, 

nghệ thuật.   

3. Sở Tài chính:  

Thẩm định dự toán kinh phí các nội dung do Sở Văn hóa và Thể thao thực 

hiện, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

4. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị nội dung chương trình, 

thông báo các tác giả đạt giải là Hội viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đến tham 

dự Lễ trao tặng Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật 

lần thứ VI.   

5. Sở Thông tin và Truyền thông: 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, 

định hướng các cơ quan báo chí địa phương, phóng viên các cơ quan báo chí 

Trung ương thường trú tại Bình Định đẩy mạnh công tác tuyên truyền về buổi 

Lễ. 

6. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: 
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Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền buổi Lễ và một số 

gương mặt văn nghệ sỹ tiêu biểu đạt giải thưởng cao. 

7. Công ty Điện lực Bình Định: Chỉ đạo Điện lực Quy Nhơn ưu tiên 

nguồn điện trong thời gian tổ chức buổi Lễ. 

8. UBND các huyện: Tuy Phƣớc, Phù Cát, Tây Sơn, Vân Canh, Vĩnh 

Thạnh; thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và thành phố Quy Nhơn: 

Chỉ đạo đơn vị liên quan tại địa phương thông báo các Nghệ nhân nhân 

dân, Nghệ nhân ưu tú thuộc địa phương đến tham dự Lễ, bố trí xe đưa đón các 

nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú được trao tặng danh hiệu trong lĩnh vực di 

sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3 đến tham dự buổi lễ. 

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công nêu 

trên phối hợp triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng 

mắc thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo); 
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh; 
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Nội vụ,  
Thông tin và Truyền thông, Tài chính; 
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;  
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Quy Nhơn, 

Tuy Phước, Phù Cát, Tây Sơn, Vân Canh, Vĩnh 

Thạnh, An Nhơn, Hoài Nhơn;  
- Công ty Điện lực Bình Định; 
- CVP, PVP VX; 
- Lưu: VT, K1. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 Lâm Hải Giang 
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